
BESLUIT VAN DE COMMISSIE 

van 22 december 2009 

tot afwijzing van de door Oostenrijk voorgestelde oplossing overeenkomstig artikel 10 van 
Verordening (EEG, Euratom) nr. 1553/89 van de Raad met betrekking tot de berekening van een 
compensatie voor de grondslag van de btw-middelen die voortvloeit uit de beperking van het recht 

op btw-aftrek overeenkomstig artikel 176 van Richtlijn 2006/112/EG van de Raad 

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2009) 10428) 

(Slechts de tekst in de Duitse taal is authentiek) 

(2010/8/EU, Euratom) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gelet op het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen­
schap voor Atoomenergie, 

Gelet op Verordening (EEG, Euratom) nr. 1553/89 van de Raad 
van 29 mei 1989 betreffende de definitieve uniforme regeling 
voor de inning van de eigen middelen uit de belasting over de 
toegevoegde waarde ( 1 ), en met name op artikel 10, lid 2, 

Na raadpleging van het Raadgevend Comité voor de eigen mid­
delen, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De compensatie voor de grondslag van de btw-middelen 
is gebaseerd op artikel 6, lid 4, van Verordening (EEG, 
Euratom) nr. 1553/89, dat bepaalt wanneer een lidstaat 
van artikel 176 van Richtlijn 2006/112/EG van de Raad 
van 28 november 2006 betreffende het gemeenschappe­
lijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde ( 2 ) 
gebruikmaakt om de uitoefening van de rechten op aftrek 
van voorbelasting te beperken of uit te sluiten, de grond­
slag van de btw-middelen kan worden bepaald alsof de 
uitoefening van het recht op aftrek niet beperkt was. Dit 
geldt alleen voor de aankoop van personenauto’s en hun 
brandstof voor zakelijke doeleinden, en uitgaven met 
betrekking tot het leasen, huren, onderhouden en her­
stellen van dergelijke wagens. Oostenrijk heeft een veel­
delige ontwerpoplossing voor een dergelijke compensatie 
van zijn grondslag van de btw-middelen voorgesteld, 
waarin een methode voor zes subcategorieën is opge­
nomen. 

(2) Overeenkomstig artikel 13, lid 3, van Verordening (EEG, 
Euratom) nr. 1553/89 heeft het Raadgevend Comité voor 
de eigen middelen tijdens zijn bijeenkomst van 
10 december 2009 de door Oostenrijk voorgestelde op­
lossing onderzocht. Naar aanleiding van het onderzoek 
bleek er in het comité een meningsverschil te bestaan 
met betrekking tot een van de subcategorieën van de 
oplossing. Die subcategorie heeft betrekking op de voor­
gestelde methode voor de berekening van het onderdeel 
„particulier gebruik” van de compensatie voor de gehar­
moniseerde grondslag van de btw-middelen. Een ont­
werpbesluit houdende de afwijzing van die subcategorie 

van de door Oostenrijk voorgestelde oplossing werd 
voorgelegd aan het Raadgevend Comité voor de eigen 
middelen, dat hierover op 10 december 2009 een posi­
tief advies heeft uitgebracht. 

(3) Voor de berekening van het particulier gebruik kunnen 
bij het ontbreken van concrete gegevens, alternatieve me­
thoden worden gebruikt. Om te kunnen garanderen dat 
deze methoden bijdragen tot een eenvormige berekening 
van de compensatie, moeten zij op algemeen aanvaarde 
veronderstellingen gebaseerd zijn. 

(4) Oostenrijk wil dat belastingplichtigen concrete gegevens 
over het particulier gebruik van bedrijfswagens beheren. 
Met het oog op administratieve eenvoud heeft Oostenrijk 
evenwel een oplossing voorgesteld voor de berekening 
van het particulier gebruik waarbij gebruik wordt ge­
maakt van algemene statistische gegevens in combinatie 
met afschrijvingsregels voor niet-geharmoniseerde ven­
nootschapsbelasting. Aangezien de voorgestelde oplos­
sing resulteert in een particulier gebruik dat aanzienlijk 
lager is dan het aandeel dat door andere lidstaten wordt 
gebruikt, druist de oplossing in tegen de vereiste eenvor­
migheid bij de berekening van de compensatie. De door 
Oostenrijk voorgestelde oplossing met betrekking tot de 
berekening van het percentage particulier gebruik van 
bedrijfswagens moet derhalve worden afgewezen, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De door Oostenrijk voorgestelde oplossing met betrekking tot 
de berekening van het percentage particulier gebruik van be­
drijfswagens wordt afgewezen. 

Artikel 2 

Dit besluit is gericht tot de Republiek Oostenrijk. 

Gedaan te Brussel, 22 december 2009. 

Voor de Commissie 

Algirdas ŠEMETA 
Lid van de Commissie
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